
 
 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
NUMERO: 30  
DATA: 20-06-2024 

 
 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
Adunanza   di  convocazione  –  seduta  

 
____________________________________________________________ 

 
Oggetto:  Documentazione contenimento spesa. Art. 53, comma 23, Legge n. 
388/2000 e successive modifiche ed integrazioni - attribuzione Responsabilità 
gestionale del Servizio Tecnico Comunale con decorrenza dal 20 giugno 2024. 

____________________________________________________________ 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di giugno alle ore 21:30, presso questa 
Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, intervennero i Signori: 
 
Gemmi Natale  Sindaco  Presente  

Cicolin Rosella Maria  Vice Sindaco  Presente  

Bonadei Pierfrancesco  Assessore  Presente  

 

Assume la presidenza  Natale Gemmi  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Vice Segretario Comunale  Elisabetta Maggioni. 

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

CODICE ENTE      10345CODICE ENTE      10345CODICE ENTE      10345



  



 

N. 30 del 20-06-2024 
 
Oggetto: Documentazione contenimento spesa. Art. 53, comma 23, Legge n. 
388/2000 e successive modifiche ed integrazioni - attribuzione Responsabilità 
gestionale del Servizio Tecnico Comunale con decorrenza dal 20 giugno 2024. 

____________________________________________________________ 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

VISTO l’art. 53, comma 23, della Legge n. 388 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che 
recita: “23. Gli  enti  locali  con  popolazione  inferiore  a ((cinquemila abitanti)) fatta salva l'ipotesi di cui  
all'articolo  97,  comma  4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento  degli  enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267, ((...)) anche al fine di operare un contenimento della spesa, 
possono adottare  disposizioni  regolamentari  organizzative,  se  necessario anche in deroga a quanto disposto 
all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto  legislativo  3  febbraio   1993,   n.   29,   e   successive modificazioni, 
e all'articolo 107  del  predetto  testo  unico  delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo  ai  
componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e  dei  servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale.  Il contenimento della spesa  deve  essere  documentato  ogni  anno,  con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.”; 
RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 31 del 20.05.2009, ed in particolare l’articolo 9 dello stesso Regolamento, 
avente ad oggetto “Individuazione degli Uffici – Responsabili dei Servizi”; 
CONSIDERATO che l’attribuzione ad un membro della Giunta Comunale delle funzioni di Responsabile dei 
Servizi Comunali comporterebbe un notevole risparmio di spesa, per le ragioni di seguito indicate: 
a) risparmio nell'erogazione della maggiorazione della retribuzione di posizione e dell’indennità di 
risultato che può essere quantificato da un minimo del 10 % ad un massimo del 50% delle retribuzione di 
posizione in godimento per la maggiorazione e ad un massimo del 10% da calcolarsi sul monte salari  quale 
indennità di risultato da aggiungersi alla predetta somma, oltre agli oneri riflessi, così come disposto dagli artt. 
41 e 42  del CCNL Segretari Comunali e Provinciali del 16.05.2001; 
b) riduzione del costo del personale, qualora le funzioni di Responsabile vengano svolte senza 
corresponsione di alcun compenso aggiuntivo; 
RITENUTO PERTANTO, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388 del 23.12.2000, come 
modificato dall’ art. 29 comma 4 della legge 28.12.2001 n.448, di provvedere all’attribuzione all’Assessore con 
delega ad Edilizia ed Urbanistica, sig. Pierfrancesco Bonadei, delle funzioni di Responsabile del Servizio 
Tecnico, al fine di contenere la spesa per il personale e per motivi di ordine organizzativo; 
CONSIDERATO che il Sindaco, sig. Natale Gemmi, ha dato la propria disponibilità ad assumere la 
responsabilità del Servizio Tecnico in caso di assenza o impedimento dell’Assessore con delega ad Edilizia ed 
Urbanistica; 
VISTO il parere favorevole di conformità allo Statuto ed alla legge vigente espresso dal Vice Segretario 
Comunale ai sensi dell’art. 97 – comma 2° - del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di Legge, 

CODICE ENTE      10345



D E L I B E R A  
1. di attribuire in capo all’Assessore con delega ad Edilizia ed Urbanistica, sig. Pierfrancesco Bonadei, la 
responsabilità gestionale del Servizio Tecnico Comunale con decorrenza 20 giugno 2024 per le motivazioni in 
premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate; 
2. di dare atto che, in funzione dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 come modificato dall'art. 29 
comma 4 della legge 448/2001, l'attribuzione all’Assessore della responsabilità gestionale dei Servizi Comunali 
comporterà il contenimento della spesa in termini di erogazione della maggiorazione sulla retribuzione di 
posizione e della retribuzione di risultato che può essere quantificato come meglio espresso in premessa; 
3. di specificare che, in caso di assenza o impedimento del Responsabile, viene nominato Sostituto 
Responsabile del Servizio Tecnico Comunale il Sindaco, sig. Natale Gemmi; 
4. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di competenza, 
il parere favorevole del Vice Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 – comma 2° - del D.Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267; 
5. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale 
possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio. 
Successivamente, 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 134, 4° comma, del D.lgs. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di Legge; 

D E L I B E R A  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 

PARERE TECNICO EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto  Elisabetta Maggioni, in qualità di Vice Segretario Comunale, esprime parere 
Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta in oggetto. 

 

Lozio, lì 20-06-2024  IL VICE SEGRETARIO 
COMUNALE 

( Elisabetta Maggioni) 



 

 
 

  



____________________________________________________________ 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

(F.to  Natale Gemmi) 

 

(F.to  Elisabetta Maggioni)  

 
 
 

 

____________________________________________________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

  
Il Vice Segretario Comunale 

(F.to  Elisabetta Maggioni)  

 
 

CODICE ENTE      10345CODICE ENTE      10345


